Analýza produktivity práce na oddělení lakovny

Jiří Vašek

Bakalářská práce
2023

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prohlašuji, že:

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se

zveřejněním své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních

předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční

knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších

právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen

připouští-li tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve

Zlíně s tím, že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů,

které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do

jejich skutečné výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty

pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití),

nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř.

soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem

k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu

jsem citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně

Jméno a příjmení: ……………………….

…………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je produktivita práce na oddělení lakovny a o možnostech její

optimalizace. Na oddělení lakovny ve společnosti ALTECH, spol. s. r. o. jsem se zaměřil na

cíl mé bakalářské práce, který je orientovaný na analýzu výrobního procesu a na návrh

možností, co se týče zvýšení produktivity vybraných činností na pracovišti za užití metod

průmyslového inženýrství. Na základě zjištěných výsledků analýzy a hodnot, je navržena

optimalizace daného výrobního procesu, konkrétně lakování výrobků.

Klíčová slova: analýza, produktivita, oddělení lakovny, optimalizace, výrobní proces,

lakování, výkonnost procesu, průmyslové inženýrství

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is labour productivity in the paint shop department and the

possibilities of its optimization. The aim of my bachelor thesis was focused on the analysis

of the production process and the proposal of possibilities to increase the productivity of

selected activities in the workplace using selected industrial engineering methods. On the

basis of the analysis results and values found, the optimization of the given production

process, namely product painting, is proposed.

Keywords: analysis, productivity, paint shop department, optimization, production process,

painting, process performance, industrial engineering
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ÚVOD

Nedílnou součástí úspěchu každé výrobní i nevýrobní společnosti na trhu je neustálé

inovování v oblastech výrobních procesů a vývoje, pro dosažení co nejvyšší kvality

produkovaných výrobků a služeb a konkurenceschopnosti společnosti. Tyto činnosti jsou ve

své podstatě uplatňovány i ve společnosti ALTECH s. r. o., ve které jsem měl možnost tuto

bakalářskou práci psát.

V této bakalářské práci jsem měl možnost blíže nahlédnout do podnikových procesů

společnosti ALTECH s. r. o., konkrétně do prostor lakovny a pískovny, kde jsem tuto práci

také zpracovával, za účelem zjistit kapacitu výrobní linky a analyzovat produktivitu práce

na pracovišti.

Hlavním cílem práce je analýza produktivity práce na pracovišti, za užití vybraných metod

průmyslového inženýrství pro eliminaci plýtvání a zvýšení produktivity daného pracoviště.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce obsahuje literární rešerši, zabývající se teoretickými poznatky z oblasti

lakování a popisuje produktivitu na pracovišti a výkonnost procesu.

Praktická část této práce v úvodu představuje společnost ALTECH, spol. s r. o., její portfolio

a organizační strukturu společnosti. Práce analyzuje současný stav výrobního procesu

pomocí nástrojů a metod průmyslového inženýrství. Konkrétní nástroje použité v této

analýze jsou VSM (Value Stream Mapping) neboli mapování hodnotového toku, dále

metoda 5S pro standardizaci na pracovišti, vizualizace a použití vizuálních prvků pro

rozdělení pracovní a užitné plochy na pracovišti. V další části je celý proces lakování

rozebrán za použití Ishikawa diagramu. Posledním bodem je výsledné zhodnocení

navrhovaných řešení, návrhy na zlepšení a ekonomické zhodnocení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíl práce:

Cílem analýzy produktivity práce na oddělení lakovny je získat kompletní přehled o

produktivitě práce na tomto oddělení a identifikovat, ve kterých oblastech lze produktivitu

práce zlepšit. Na závěr jsou z celkové analýzy odvozené návrhy na zvýšení produktivity.

Metody zpracování práce:

Prvním bodem práce je průzkum odborné literatury zabývající se produktivitou na pracovišti

a výkonností procesu a následná literární rešerše na prozkoumaná díla.

Dalším krokem pro tvorbu této práce byl sběr dat z výrobního prostředí, konkrétně se jedná

o časové údaje výkonnosti pracovníků a počty kusů vyprodukovaných lakovací linkou.

Pro analýzu výrobního procesu, materiálového a informačního toku je použita metoda Value

Stream Mapping (VSM), pro vyobrazení současného a budoucího stavu společnosti.

Využitím metody analýzy příčin a důsledků – Ishikawa diagram – jsou identifikovány 4

základní příčiny a důsledky nižší produktivity pracoviště. Posledním krokem je výpočet

kapacity lakovací linky.

Za využití již existující vizualizace a označování zón a standardu 5S na pracovišti je

navrhnuto řešení, pro zvýšení produktivity práce na daném oddělení, co se manipulace

s materiálem týče.

Na závěr jsou vyobrazeny celkové přínosy navrhovaných řešení a jejich ekonomické

zhodnocení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKTIVNÍ PROCES

„Základem optimálního fungování každé firmy, úřadu, servisní společnosti jsou procesy.“

(Chromjaková, 2011, s. 7)

Nezbytnou součástí každého výrobního podniku jsou výrobní procesy. Tyto procesy se

vztahují k přeměnám nápadů a surovin (vstupy) na výsledné produkty a služby. (Production

Process…, 2021)

Podstatou výrobních procesů je soubor navzájem propojených aktivit, které dohromady tvoří

integrovaný celek, jenž umožňuje společnosti plnit požadavky zákazníka a zároveň

uspokojovat potřeby vlastníků a zaměstnanců. Tyto činnosti jsou vzájemně logicky a

obsahově propojené a umožňují tak přinášet požadovanou kombinací vstupů hodnotu

zákazníkovi. (Chromjaková, 2011, s. 7)

Procesy jsou sledy činností, které jsou vzájemně provázané a vytvářejí tak tok práce,

postupující od jednoho člověka k druhému. Tím se vytváří hodnota výsledného produktu.


[…]


koordinaci pracovníků při práci.

 Totální produktivita v tomto případě: 𝑇𝑃 =
149,5

149,41
= 1,0006 => 100,06 %

Z výpočtu výše si můžeme všimnout, že se výsledná produktivita celého procesu zvýšila o

0,06 %.

Pro produktivitu jednotlivých činností jako je manipulace s díly před a po nalakování platí:

𝑇𝑃1 =
28,17

13,79
= 2,043 => 204,29 %

Pro TP1 (před nalakováním) se zavedením opatření zvýší produktivita práce o 104,29 %.

𝑇𝑃2 =
30,53

11,91
= 2,563 => 256,32 %

Pro TP2 (po nalakování) se zavedením opatření zvýší produktivita práce o 156,32 %.

Průměrná cena průmyslového regálu o rozměrech 1800x1800x500mm se pohybuje kolem

4.590 Kč za kus. Pro tuto lakovací linku by stačilo pořídit pouze 3 regály, jež by se umístily

k nově znázorněnému pracovnímu úseku pro potřeby pracovníka odkládat a třídit využité

závěsy. Pro tyto závěsy následně potřebujeme i úložiště. Postačit by v tomto případě měly

regálové a skladové přepravky, případně plastové ukládací boxy, jejichž cena na trhu se

pohybuje průměrně kolem 30 Kč za kus. Pro implementaci těchto regálů potřebujeme cca 2

hodiny času jednoho z pracovníků, který regály složí, naskládá zde ukládací boxy a roztřídí

jednotlivé kusy zavěšením na svá místa.

Tabulka 12 – Položky pro implementaci 5S (vlastní zpracování)

Položky: Cena (Kč):

Regál 1800x1800x500 mm 4x: 13.770

Ukládací box (balení 17 ks) 2x: 1.010

Práce: 520

Celkem: 15.300
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Celková cena pro implementaci tohoto prvku do výrobní haly činí 15.300 Kč. Je zde

započítána kupní cena za jednotlivé položky, taktéž mzda pracovníka za 4 hodiny, kdy bude

regály dávat dohromady.

Pro implementaci vizualizace potřebujeme znát přesné rozměry zón, které se budou

označovat, aby se nakoupil správný počet podlahových vyznačovacích pásek.

Tabulka 13 – Položky pro označení zón (vlastní zpracování)

Položky: Cena (Kč):

Vyznačovací páska – žlutá 380

Vyznačovací páska – bílá 190

Vyznačovací páska – zelená 190

Vyznačovací páska – modrá 190

Práce: 600

Celkem: 1550

Pro tuto operaci budeme potřebovat celkem 4 druhy barevných pásek, a to žlutou, bílou,

zelenou a modrou. Jednotlivé pásky (o délce 33 metrů) stojí každá v průměru 190 Kč, žlutá

páska bude ovšem nejvíce využívána, jelikož se s ní označují dopravní cesty, jež se táhnou

přes celé oddělení, proto budou potřeba celkem 2 kusy. Od každého dalšího druhu postačí

33 metrů pásky. Pro aplikaci je zapotřebí 2 pracovníků, kteří přesně vědí, kam tyto pásky

nalepit a jak celé pracoviště následně označit. Byla zvolena optimální hodnota mzdy 150 Kč

na hodinu, práci dělají 2 lidé, přibližně 2 hodiny.

V celkovém součtu vychází implementace tohoto návrhu na 1.550 Kč.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla analýza vybraného oddělení lakovny a vyobrazení současného

stavu výrobního procesu na tomto pracovišti. Hlavním tématem této práce byl proces

manipulace s výrobky, proces lakování a povrchových úprav materiálu a kapacitní výpočet

dané lakovací linky.

Teoretická část práce byla rozdělena na 5 kapitol, jež se vážou k danému tématu. První

kapitola se zabývala produktivním procesem, dělením výrobních procesů a jejich

zeštíhlováním. Kapitola druhá popisovala produktivitu na pracovišti a efektivitu práce.

Faktory, jež ji ovlivňují a vybrané metody průmyslového inženýrství, kterými lze dosáhnout

zeštíhlení podniku. Následně byly vybrané metody popsány v následujících kapitolách o

metodách pro zvyšování produktivity, na příkladu Ishikawa diagramu, 5S a mapování

hodnotového toku (VSM). Na závěr teoretické části se práce dotýkala tématu manipulace

s materiálem, ve kterém byly zmíněny teoretické poznatky o layoutu a zařízeních pro

manipulaci s materiálem.

Praktická část této bakalářské práce zpracovávala ze začátku základní informace ohledně

společnosti ALTECH s. r. o., jejich výrobní portfolio a organizační strukturu. Jednotlivé

úkony ve výrobním procesu lakování od manipulace s materiálem před lakováním, přes

povrchovou úpravu, proces lakování až po manipulaci s materiálem po nalakování součástí

je podrobně popsán v kapitole č. 7. Stejná kapitola se také věnovala analýze jednotlivých

činností ve výrobním procesu za účelem zvýšení produktivity práce daného oddělení. Tyto

aktivity byly analyzovány za použití metody Value Stream Mapping, Ishikawa diagramu a

metody 5S

Na základě zanalyzovaných činností a výrobních procesů byly na závěr práce navržena

možná řešení dotýkající se metody 5S pro standardizaci pracoviště a pracovních postupů a

uplatnění metody vizualizace pro určení důležitých míst ve výrobě, jakými jsou prostor pro

rozpracovanou a hotovou výrobu, pozice regálů a přípravků pro manipulaci s materiálem a

další. Budoucí stav po zavedení těchto návrhů byl zobrazen do mapy hodnotového toku.

Všechny tyto navrhovaná řešení byla ekonomicky zhodnocena v poslední kapitole této

práce, jakožto i znázornění výsledného zvýšení produktivity po zavedení návrhů.
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