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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce C

Bakalářská práce se zabývá zvýšením produktivity lakovny ve výrobní společnosti Altech. Cíl je formulován relativně srozumitelně
a v souladu s tématem a zadáním. Avšak drobnou výtku mám k odlišné formulaci cíle napříč prací s tím, že cílem nemá být jen
samotná analýza, ale především návrh řešení vyplývající z analýzy. Za účelem dosažení cíle byly použity metody jako pozorování
a měření procesů pro stanovení produktivity, mapování toku hodnot, či Ishikawa diagram. Zvolené metody a postupy práce jsou
vhodné k dosažení cíle za předpokladu správného použití, ale zdůvodnění volby metod a jejich okomentování v kapitole „Cíle
a metody zpracování práce“ by mělo být důkladnější; tato část by si zasloužila doplnění.

2. Teoretická část práce F

Dle zadání měl autor zpracovat teoretické poznatky zabývající se procesem lakování, tedy by zde nemělo být nic jiného lakování,
což z podstaty věci nedává moc smysl. Na stranu druhou, pokud je zadáno, že v teoretické části mají být teoretické poznatky
o lakování, mělo by to být naplněno, to se ovšem nestalo. Autor se věnoval produktivitě a aplikovaným metodám, ale technologie
lakování v teoretické části chybí, není tedy splněno zadání práce.
Obdobně není splněn ani druhý bod zadání teoretické části, dle kterého měl autor popsat a analyzovat produktivitu na pracovišti
a výkonnost procesu. Na tento bod však nebyl brán zřetel, protože analýza se zpracovává v části praktické nikoli v teoretické.
Bez ohledu na nevhodně formulované zadání, v kontextu druhého bodu teoretické části, nebyl bod první splněn.
Teoretická část je zpracována na základě 21 zdrojů, především domácích a cizojazyčných knih. Celkově se jedná o starší zdroje,
pouze jeden byl vydán v uplynulých 5 letech. Mezi zdroji jsou i vydané kolem roku 2000. Vhodné by bylo použít vícero relevantních
odborných, a hlavně novějších zdrojů. Knižní publikace autorů Dennis a Shook je používána současně ve všech třech vydáních,
což je nestandardní. Autor použil také dva běžné zdroje z internetu, ale jejich citování je provedeno chybně. Použité zdroje jsou
v textu citovány, autor však v řadě případů zapomíná na druhého a další autory. Bibliografický záznam zdroje Burieta et al.
(2018) z textu není uveden v seznamu použité literatury. Použity a citovány jsou všechny zdroje uvedené v zadání.

3. Praktická část práce – analýza D

Náměry časů jsou z 10 měření, což je s ohledem na variabilitu málo, zvlášť když autor poté pracuje s průměry z náměrů. Pokud
jsou rozdíly způsobeny velikostí dílů, jak uvádí, měl brát v potaz podobné díly. Aby mohl autor spočítat totální produktivitu
manipulace po lakování (str. 42), musel by znát všechny vstupy vč. ohodnocení a celkový výstup, ale místo toho pracuje pouze
s časem přidávajícím hodnotu a celkovým časem manipulace, tedy spočítal podíl času přidávajícího hodnotu nikoli totální
produktivitu, jak je patrné i z grafu na str. 43. Ishikawa diagram vypadá v pořádku, pouze jeho cílem nemá být nastavení vyšší
produktivity, nýbrž identifikace příčin nízké produktivity. U plánovaných a neplánovaných odstávek by bylo vhodné uvést trvání.
Dále autor zpracoval VSM lakování, kde zásoby nejsou přepočítány na jak dlouho vydrží, kolik času nepřidávajícího hodnotu se
drží v zásobě. A i kdyby se měl čtenář spolehnout na NVA časy uvedené, tak jejich součet není 83,14 min. Každopádně z časů VA
a NVA uvedených v mapě je VA index vypočítán chybně. V kap. 8 (str. 56) autor sice vypočítal kapacitu lakovny, ale neustále se
zde opakuje problém s relevantností dat a nedostatečným počtem náměrů. Jinak je ale průběh a postup analýzy současného
stavu je vhodným způsobem popsán. Chybí ovšem souhrnné zhodnocení současného stavu.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C

Ke zlepšení současného stavu autor navrhl standardizovat pracoviště lakovny pomocí metody 5S a zavést prvky vizuálního řízení,
resp. upravit layout a změnit přístup k manipulaci s díly. Bral tedy v potaz závěry z Ishikawa diagramu a zaměřil se na část týkající
se layout pracoviště. Konkrétně navrhuje jednotné uložení závěsů pro díly, což ale přímo z analýzy nevyplývá jako konkrétní
problém současného stavu. A ač autor uvádí, že je tímto možné snížit prostoje, tak z uvedených informací není možné říct, jak
velké snížení to bude. Naopak se autor nevěnuje třeba oblasti strojů, kde například plánované a neplánované odstávky mají dle
něj větší prioritu než absence vizuálních prvků. Úprava layoutu a změna přístupu k manipulaci je na místě. Následné zhodnocení
opět přes totální produktivitu není nejlepší, jelikož opět nejde o totální produktivitu, ale porovnání původního a nového taktu,
tedy výpočet změny (navýšení/snížení); aby to byla produktivita, musel by to být podíl výstupu ke vstupu. I když mohl autor
návrhy opatření směřovat i jiným směrem, opatření jsou adekvátní, v souladu s problematikou a mají pozitivní dopad na
sledovaný cíl, ač v některých případech hůře vyčíslitelný a ověřitelný. Stanovené cíle práce tedy považuji za naplněné.

5. Formální úroveň práce D

Bakalářská práce má celkem zdařilou strukturu, i když místy unikají návaznosti. Výtku mám ke strukturování textu a dalšího
obsahu, protože je nepraktické odkazovat se na jedné straně na obsah, který se nachází na straně další a čtenář tak musí stále
listovat mezi obsahem a jeho popisem/vysvětlením, přitom jde pouze o otázku úpravy formátu. Odborná terminologie je v práci
použita správně. V textu je použita předepsaná norma citování zdrojů. Ovšem u bibliografických záznamů není dodržen
harvardský systém odkazování; rok vydání je uváděn chybně s vydavatelskými údaji. Z pohledu formální úpravy jsou nesprávně
číslovány vzorce grafy jsou chybně číslovány jako grafy; mají se číslovat jako obrázky.

Závěrečné hodnocení BP* F

Vzhledem k nesplnění zadání v teoretické část hodnotím předloženou bakalářskou práci jako nesplňující zásady pro její
vypracování, a to i přesto, že zadání teoretické části této práce je zavádějící. První bod by neměl být směřován pouze do jediného
konkrétního tématu, v tomto případě lakování, když je jasné, že by se autor měl věnovat i dalším oblastem souvisejícím s danou
prací; přesto ale musí být v práci splněn a teoretické poznatky k technologii lakování měly být součástí teoretické části. Současně
druhý bod, tedy popsat a analyzovat produktivitu na pracovišti a výkonnost procesu, by se vůbec neměl v teoretické části
vyskytovat, protože analýza se zpracovává v praktické části; na druhý bod zadání nebyl brán zřetel.
Z pohledu praktického je práce na přijatelné úrovni, spíše průměrná, návrhy na zlepšení nejsou nijak zásadní ani převratné, ale
dá se předpokládat, že budou mít pozitivní dopad na produktivitu.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete 0 nalakovaných kusů u osmého měření v tab. 3 str. 40.

2. V rámci VSM (str. 53) uvádíte scrap (zmetkovitost) 0 %. Při lakování tedy nedochází k tvorbě zmetků?

3. Navrhujete v lakovně zřídit prostor pro hotové díly a převoz do haly nechat na manipulantovi. Jak to ovlivní
práci manipulanta? Bude to mít nějaký negativní dopad na jeho práci?

4. Využívají se v dané společnosti prvky totálně produktivní údržby? A pokud ne, bylo by to vhodné?

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci nedoporučuji k obhajobě.

Datum 30.05.2023

Podpis oponenta BP